
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 766 / 2019

OGGETTO:  PROROGA  TECNICA  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  MANUTENZIONE 
IMPIANTI ELETTRICI CIG ZC12B69301

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021; 

- n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui  
con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

- n. 12 del 18/03/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 – Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”;

- n. 76 del 28/11/2019 ad oggetto: “ Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio e 
secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019”;

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  10/01/2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

-n. 16 del 14/02/2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance"; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  17  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento";

-  n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
Secondo Provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 - Approvazione variazioni 
al  bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art.  175 c. 5bis del D. lgs. 267/2000 –  
primo provvedimento";

-  n.  92 del  30/07/2019 ad oggetto:  "Assestamento generale di  bilancio -  Variazione al  
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

-  n.  111  del  03/10/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto 
provvedimento";

-  n.  137  del  21/11/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto 
provvedimento";

-  n.  145  del  05/12/2019  ad  oggetto:  “  Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.175 del  D.Lgs.267/2000-  sesto 
provvedimento”;

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso:

- che l'Amministrazione Comunale ha tra i suoi compiti istituzionali la manutenzione degli  
impianti elettrici degli edifici pubblici e degli impianti di illuminazione pubblica stradale ed 
aree verdi attrezzate,

- che contratto di cui al documento di stipula r.d.o. n. 1485759 in data 12/04/217, con la  
ditta Ferrari Giovanni di Casalgrande, a seguito di procedura di gara sul MEPA di CONSIP, 
per la manutenzione degli impianti elettrici richiamati ha scadenza 31/12/2019;

- che l'Amministrazione Comunale ha in corso la trattativa con la ditta aggiudicataria per la 
gestione generale degli  impianti  di  illuminazione pubblica,  della convenzione “CONSIP 
SERVIZIO LUCE 4”, al fine di verificare l'opportunità tecnica ed economica di aderire a 
tale convenzione;

- che la ditta Aggiudicataria della convenzione “CONSIP SERVIZIO LUCE 4”, City Green 
Light  S.r.l.,  ha  presentato,  su  richiesta  del  Comune  di  Casalgrande,  il  Piano  Tecnico 
Economico preventivo attualmente all'esame del Servizio Tecnico Comunale LL.PP.;

-  che  necessità  predisporre  un  incarico  provvisorio  e  temporaneo  relativo  alla 
manutenzione  degli  impianti  elettrici  comunali  per  il  periodo  necessario  a  definire 
l'adesione  alla  convenzione  di  cui  sopra,  o  ad  affidare  un  incarico  previo  procedura 
pubblica a soggetto specializzato del settore;

Ritenuto  opportuno  per  economicità  procedurale,  proporre  una  proroga  tecnica 
all'attuale ditta Ferrari Giovanni, per un periodo massimo di 6 mesi, pertanto non oltre il  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

30/06/2020  e  comunque  fino  all'importo  massimo  di  €  10.000,00  iva  compresa  da 
computarsi a misura secondo il prezziario contrattuale;

Vista la nota pervenuta in data  30/12/2019 via p.e.c. assunta al prot.  24444 del 
31/12/2019 con la quale la ditta Ferrari Giovanni ha dichiarato la propria disponibilità ad 
effettuare la manutenzione degli impianti elettrici comunali per il periodo necessario come 
sopra stabilito alle medesime condizioni contrattuali attualmente pattuite;

Ritenuto:

-  di  procedere alla proroga tecnica del  contratto con la ditta  Ferrari  Giovanni  di  cui al 
documento di stipula r.d.o. MEPA n. 1485759 in data 12/04/217  per un periodo massimo 
di sei mesi per le motivazioni sopra esposte;

- di procedere ad assumere il prescritto impegno di spesa per € 10.000,00 dell'esercizio 
2020 bilancio 2019 / 2021;

- di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire le condizioni di sicurezza 
pubblica;

b) l’oggetto del presente procedimento è quello di prorogare gli effetti del contratto relativo 
alla manutenzione degli impianti elettrici comunali;

c) il contratto si perfezionerà attraverso lo scambio di specifica corrispondenza.

Visti:

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Dato atto che,  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1) Di procedere alla proroga del contratto con la ditta Ferrari  Giovanni di  Casalgrande 
relativo  alla  manutenzione  degli  impianti  elettrici  comunali,  alle  medesime  condizioni 
tecniche ed economiche del contratto in essere, per un massimo di sei mesi e comunque 
fino all'importo massimo di € 10.000,00 iva compresa in attesa di definire l'affidamento al 
nuovo  manutentore  tramite  adesione  alla  specifica  convenzione  “CONSIP  SERVIZIO 
LUCE 4” o procedimento di gara;

2) Di assumere impegno di spesa di € 10.000,00 come da prospetto in calce sull'esercizio 
2020 del bilancio 2019/2021.

3)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 2020 e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019).

4)  Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2020.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) Di dare atto che il  contratto si  perfezionerà per scambio di corrispondenza  secondo 
quanto  disposto  dall’art.  1326  del  codice  civile  e   dell'art.  32,  comma 14,  D.  Lgs.  n. 
50/2016.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2630300/0 2020 166 PROROGA TECNICA 
CONTRATTO DI 
SERVIZIO 
MANUTENZIONE 
IMPIANTI ELETTRICI

FERRARI 
GIOVANNI

€10.000,00

 

Lì, 31/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 766 del 31/12/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1302/2019

Oggetto:  PROROGA TECNICA CONTRATTO DI SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI CIG 
ZC12B69301 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 31/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 766 del 31/12/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  PROROGA TECNICA CONTRATTO DI SERVIZIO MANUTENZIONE 
IMPIANTI ELETTRICI CIG ZC12B69301. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 31/12/2019 al 15/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


